CONSELHO MUNICIPAL DA CONDIÇÃO FEMININA
FRANCA – SP

ATA DA  12ª  REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DA CONDIÇÃO  FEMININA DE

FRANCA – 06 DE DEZEMBRO DE 2024.

Aos seis (06) dias do mês de dezembro  de 2024, às nove horas e vinte minutos  (09h20),  na Secretaria de Ação

Social, sítio a Avenida Champagnat, 1750 – Centro teve início a 12ª Reunião Ordinária do Conselho Municipal da

Condição Feminina de Franca – CMCF, do exercício de 2024.  A reunião foi coordenada pela Presidente Janaína

Lucas dos Santos.  Estiveram presentes na  reunião  nove (09)  conselheiras, sendo  quatro (04) do Poder Público e

cinco (05) da Sociedade Civil, com as seguintes  Conselheiras Titulares:  Marina Costa Lima, Janaína Lucas dos

Santos, Israild Giacomett, Ana Caroline de Andrade Lopes e Priscila Aparecida Martins. Conselheiras Suplentes na

Titularidade: Ana Flavia Dutra Souza, Cristiane de Melo Castro Masui, Karla Migani de Andrade Tozzi e Thalia

Gabriele Rodrigues Martins. Conselheiras Suplentes: não houve Conselheiras   a  us  e  n  tes   com justificativa  : Mariani

Dias Souza, Mayara Paula Rodrigues de Carvalho, Cacilda Barsanulfo Ribeiro, Sandra Cristina Fernandes Lopes,

Adriana Barbosa Raymundo, Giovana Cristina Rosa, Karina Raquel M.B.Bizzi, Myrian Ravanelli Scandar Karam,

Viviane Rodrigues da Costa, Marília Angélica Martins, Regina Célia de Souza Beretta, Erika Morais de Andrade

Souza, Joseane da Silva Poli e Flávia Mildres Rodrigues Ribeiro. Pela Secretaria-Executiva do CMCF estiveram

presentes:  Maria Amélia Faciroli Vergara, Secretária Executiva, Luiza Pasquarelli  e Ariane Dornelas estagiárias.

Também participaram a reunião as convidadas: Maria Clara Defendi Feliciano, Mirian Suzete Monteiro e Luciana

Braga da Silva. A pauta após aprovação foi a seguinte: I – EXPEDIENTE REUNIÃO ORDINÁRIA: 1.1 – Registro

de  presenças,  verificação  de  quórum  e  apresentação  das  justificativas  das  Conselheiras  ausentes;1.2  –

Deliberação e aprovação da pauta da reunião; 1.3 – Deliberação sobre 03 atas: 6ª Reunião Ordinária (14.06); 8ª

Reunião Ordinária 2024 (16/08) e 10ª Reunião Ordinária (18.10) Atas pendentes para deliberação nas próximas

reuniões:  –  9ª  Reunião  Ordinária  (20.09)  (conselheira  Ana  Caroline); –  11ª  Reunião  Ordinária  (08.11)

(conselheira Janaína) 1.4 – Definição sobre a conselheira que confeccionará a ata da reunião II – ORDEM DO

DIA:  2 –  Assuntos:  2.1 –  Apresentação do Resultado da Eleição do CMCF e convite  para posse das novas

conselheiras eleitas e indicadas – 24 de janeiro de 2025 – 9h – definição sobre o local; 2.2 – Planejamento 2025 –

Proposta de Ações e Prioridades para 2025; 2.3 – Proposta de Calendário de Reuniões do CMCF para 2025; 2.4 –

Recebimento de Oficio do Sindicato das Domésticas – Definição sobre a indicação de representante para compor

o colegiado; III – INFORMES GERAIS: 3.1 – Convite Secretaria de Ação Social – apresentação do Relatório de

Gestão 2021-2024 e lançamento do Plano Municipal de Assistência Social – 2022-2032; 3.2 – Palavra aberta às

conselheiras e convidadas. A Presidente Janaína deu início à reunião cumprimentando as Conselheiras e convidadas

presentes e solicitou que a verificação do quórum e a chamada fossem realizadas. Após a verificação e confirmação

do quórum e a apresentação das justificativas de ausência, ficou registrada a presença de  nove (09) conselheiras

titulares ou suplentes na titularidade. Também foi confirmado o quorum de leitura das atas da 6ª Reunião Ordinária

(14.06); 8ª Reunião Ordinária 2024 (16/08) e 10ª Reunião Ordinária (18.10) e as mesmas foram aprovadas, com uma

correção na Ata da 8ª Reunião, proposta pela conselheira Priscila, que apresentou uma nova proposta de redação na

linha 73. Na sequência a pauta foi lida e aprovada. Assim, deu-se início a Ordem do Dia, com o primeiro assunto:

2.1 – Apresentação do Resultado da Eleição do CMCF e convite para posse das novas conselheiras eleitas e

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

1

CONSELHO MUNICIPAL DA CONDIÇÃO FEMININA
FRANCA – SP

indicadas – 24 de janeiro de 2025 – 9h – definição sobre o local:  A presidente  Janaína,  iniciou o assuntou

informando o resultado das  eleições do CMCF, que ocorreram no dia anterior (05/12/2024) e passou a palavra para

Maria Amélia para que realizasse a apresentação das informações. Maria Amélia relatou que estiveram presentes 74

eleitoras da Comunidade Feminina, e o resultado foi o seguinte: primeira titular, com 33 votos, Luciana Braga;

segunda titular, com 29 votos,  Lucinda Gomes; terceira titular, com 25 votos, Israild Giacometti; como primeira

suplente foi eleita Mariana Affonso, com 22 votos; Alexandra Goi, foi eleita como segunda suplente, com 21 votos; e

como  terceira  suplente,  com  16  votos,  Mirian  Suzette  foi  eleita.  Na  eleição  de  representantes  das  entidades

assistenciais, haviam três candidatas e participam 23 eleitoras para a votação. Dessa forma, Maria Clara ficou como

titular,  recebendo 22 votos e Marina Lima como suplente, com 06 votos. Após o resultado das eleições, foram

apresentadas as indicações realizadas para a composição do conselho. Por fim, foi falado sobre a posse das novas

conselheiras, que ocorrerá no dia 24 de janeiro de 2025, e foi questionado para o colegiado sobre realizar a posse em

outro local, porém ficou decidido que seria na Secretaria de Ação Social. Após a posse, haverá reunião ordinária e

eleição da Mesa Diretora, sendo importante que as conselheiras permaneçam depois da posse. 2.2 – Planejamento

2025 –  Proposta de Ações e Prioridades para 2025: Maria Amélia explicou que foi realizada uma reunião de

conselheiras e representantes da Mesa Diretora,  no dia 22 de novembro,  e  na ocasião estiveram presentes Ana

Carolina, Cristiane, Janaína, Marina, Priscila e Maria Amélia, para planejar as propostas de ações e prioridades do

conselho para 2025. Assim, iniciou-se a apresentação das propostas pela Conselheira Ana Carolina, ficando: no mês

de janeiro/2025, a Posse das Novas Conselheiras e Eleição da Mesa Diretora – gestão 2025/2027, composição da

Comissão Organizadora do 6º Fórum da Mulher de Franca,  além de propor ao colegiado o retorno de reuniões

exclusivamente presenciais; em Fevereiro foi proposto pensar em um formato de Capacitação para o Exercício de

Conselheiras do CMCF, que poderá ser realizado por Conselheiras que estão há mais tempo no conselho com o apoio

da Secretaria-Executiva, além da reorganização e recomposição das comissões de trabalhos. Priscila explicou sobre a

proposta de reorganização da Comissão Permanente de Comunicação, Mobilização e Visibilidade do Conselho, que

seria composta por no mínimo 08 conselheiras, tendo como uma das atribuições a participação de pelo menos 1

conselheira nas reuniões intersetoriais (06 regiões), destacando que essa conselheira atuaria como interlocutora do

CMCF e as outras 02 ficariam com a atribuição de cuidar das redes sociais, divulgações na mídia, etc; também foi

debatida a previsão de realização de 03 grandes eventos no ano, sendo: em Março/2025 o 6º Fórum da Mulher de

Franca com a proposta de temática “Saúde da Mulher”; em julho, no dia 25/07, a realização de evento em celebração

do Dia Municipal da Mulher Negra ( LEI MUNICIPAL Nº 9.300, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2022.) em parceria

com o COMDECON; e em Agosto/25, para celebração do aniversário de promulgação da Lei Maria da Penha, a

proposta é realizar o Agosto Lilás, por meio de oficinas nos 06 territórios de CRAS para dialogar sobre a Lei e levar

a reflexão sobre a violência contra a mulher, estabelecendo parcerias com a SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL

(CRAS, CREAS), NAV, DEFENSORIA, DDM, NÚCLEO RECONHECER E OUTROS. Por fim também foram

previstas: reuniões da mesa diretora com a Gestora da Assistência Social, logo no início de Fevereiro, para apresentar

as  propostas do CMCF e  dialogar  sobre  a  aprovação da nova  Lei  do CMCF;  articulação  com vereadoras  da

comissão da Mulher e Procuradoria da Mulher da Câmara Municipal para discutir sobre ações e propostas; manter a

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

68

69

70

71

72

2

CONSELHO MUNICIPAL DA CONDIÇÃO FEMININA
FRANCA – SP

articulação com o Executivo Municipal e Legislativo para aprovação da nova Lei do CMCF; e, a partir da aprovação

da Lei, elaborar o Regimento Interno do CMCF e organizar a Renovação geral do colegiado; fomentar/articular com

a  Secretaria  de  Ação  Social  e  outros  órgãos  envolvidos  para  a  importância  do  estabelecimento  do  Fluxo  de

Atendimento à Mulher em Situação de Violência; apoio ao evento “Em defesa Delas” que é realizado em Novembro

pela Secretaria de Ação Social e Núcleo Reconhecer e apoio e participação em outros eventos que envolvem o

debate sobre a Mulher. Algumas conselheiras fizeram comentários acerca das propostas apresentadas pontuando a

importância do planejamento das ações do conselho e aprovaram as propostas. A conselheira Priscila solicitou a

palavra para noticiar a aquisição de 03 macas adaptadas para atendimento às mulheres obesas ou com deficiência. As

conselheiras manifestaram a importância desta aquisição destacando que essa foi uma demanda bastante debatida e

proposta pelo CMCF. Passou-se então ao item 2.3 – Proposta de Calendário de Reuniões do CMCF para 2025:

Maria Amélia informou que elaborou um cronograma de datas, sendo apresentada a proposta de Calendário de

Reuniões para 2025. A conselheira eleita, Luciana Braga, perguntou se teria a possibilidade de mudar o horário da

reunião de 9h para 8h30, então Maria Amélia falou que esse horário pode ser definido na primeira reunião do

próximo ano, uma vez que as novas conselheiras estarão presentes para deliberação. Outra conselheira sugeriu que a

reunião de março fosse após o fórum, mas foi pensado que a reunião seria para alinhar todas as pautas do evento,

então a data foi mantida. Dessa forma, o calendário foi aprovado pelo colegiado. 2.4 – Recebimento de Oficio do

Sindicato das Domésticas – Definição sobre a indicação de representante para compor o colegiado:  Maria

Amélia fez a leitura do oficio de indicação de representante das associações e sindicatos dos trabalhadores, a qual,

Rosa, diretora do Sindicato das Empregadas Domésticas, foi indicada. Explicou a dificuldade para compor essa

representação no conselho, relatando que a situação da conselheira Walquiria, titular representante do sindicato dos

servidores municipais, já foi debatida no colegiado, pelo fato da mesma nunca ter participado das reuniões. Disse

que o CMCF havia definido pela solicitação de indicação de substituição da mesma ao Sindicato de Servidores,

porém não obteve resposta. Então Rosa entrou em contato com o conselho com intuito de compor o colegiado.

Sendo assim, Maria Amélia perguntou se o colegiado aprova essa substituição, visto que a Walquiria já excedeu o

limite  de  faltas  injustificadas  previsto.  Assim  o  colegiado  aprovou  a  substituição  da  Walkiria  pela  Rosa,  que

representará o segmentos de Sindicatos e Associações, como titular. Será solicitada a publicação de portaria de

substituição.  3.1 –  Convite  Secretaria  de  Ação Social  –  apresentação do Relatório  de  Gestão 2021-2024 e

lançamento do Plano Municipal de Assistência Social – 2022-2032: O conselho recebeu um e-mail da Secretaria

de Ação Social,  convidando o CMCF para participarem da reunião de apresentação do Relatório de Gestão do

período de 2021-2024, junto ao lançamento do Plano Municipal de Assistência Social – 2022-2032 e também a

coletânia das publicações dos serviços do município de Franca. A reunião será realizada dia 10 de janeiro, das 9h às

11h, na Secretaria de Educação. Maria Amélia ressaltou a importância da representação do conselho nessa reunião,

sendo assim, as conselheiras Maria Clara, Israild, Ana Carolina e Ana Flávia confirmaram presença. 3.2 – Palavra

aberta às conselheiras e convidadas: A conselheira Luciana falou sobre a importância da divulgação do conselho

nos territórios, relatando que ela só passou a conhecer o trabalho de conselhos por ter feito parte do CMAS, e quando

fala  do conselho  para  outras  pessoas da  comunidade,  dizem não  conhecer  o  CMCF.  Maria  Amélia  ressaltou a

73

74

75

76

77

78

79

80

81

82

83

84

85

86

87

88

89

90

91

92

93

94

95

96

97

98

99

100

101

102

103

104

105

106

107

108

3

CONSELHO MUNICIPAL DA CONDIÇÃO FEMININA
FRANCA – SP

importância do espaço kids nos eventos, pois assim garante que as usuárias que são mães, consigam comparecer aos

eventos e conhecer cada vez mais a rede. Priscila agradeceu o tempo que passou com o conselho, e se colocou a

disposição para o colegiado.  Janaína também agradeceu o tempo no conselho,  falou sobre como foi importante

participar  esses anos,  sendo dois  anos como Presidente  Adjunta  e  mais  dois  anos  como Presidente  do  CMCF.

Comentou da importância da luta do conselho da mulher, e das conquista do colegiado. As demais conselheiras

também  agradeceram  o  tempo  no  CMCF,  ressaltaram  que  aprenderam  muita  coisa,  e  falaram  como  isso  foi

importante  para  elas.  Diante  disso,  e  sem  mais  assuntos  ou  informes,  a  presidente  Janaína  Lucas  dos  Santos

agradeceu a presença de todas e deu por encerrada a reunião, às onze horas e cinco minutos (11h05min). Eu, Janaína

Lucas dos Santos, Presidente do CMCF, lavrei a presente Ata, que uma vez lida e aprovada, será anexada a lista das

conselheiras participantes.

109

110

111

112

113

114

115

116

117

118

119

120

4